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Niniejszy wynalazek dotyczy panora¬
mowej lunety z dwoma kątomierzami. Sto¬
sownie do wynalazku, obydwa kątomierze
są umieszczone jeden nad drugim na po¬
krywie stałej próżnej osi, przez co zostaje
zapewniona 2ftipełna zgodność optycznej
osi' instrumentu i osi obrotowej obydwóch
kątomierzy. Próżna oś służy jednocze¬
śnie, jako zewnętrzna oprawa łożyska dla
urządzenia, poruszającego wydźwigany
pryzmat lunety panoramowej. Dolną część
oprawy łożyska używa się jako tulej do
kierowniczego walca wydźwiganego pry¬
zmatu.

Załączony rysunek przedstawia przy¬
kład wykonania wynalazku:

fig, 1 przedstawia przekrój osiowy z
częściowym widokiem,

fig. 2 — widok boczny.

Szczegół 1 przedstawia górną część lu¬
nety z wierzchnim pryzmatem 2 i szkłem
zabezpieczającem od deszczu 3\ 4 — wy-
dźwigający się pryzmat; 5 — objektyw,
6—dolny pryzmat,-7 — krzyż nitkowy, 8—
okular. Górny pryzmat 2 może się obra¬
cać około osi poziomej za pośrednictwem
uchwytnego guzika 9 przy pomocy urzą¬
dzenia ślimakowego 10, względtaie 13 są to
koła ślimakowe; 11 względnie 14 — ślimak
i 12 względnie 15 — koła z podziałkami
górnego, względnie dolnego kątomierza do
oznaczenia obrotu górnej części lunety do¬
okoła osi prostopadłej. 16 i 17 przedsta¬
wiają guziki, poruszające ślimakowe wa¬
ły // i 14. Przy używanych lunetach ar¬
matnich górny kątomierz służy do popraw¬
ki położenia armaty, a dolny kątomierz do
poprawki bocznego kąta.



^ 2 pokrywą przyrządu łączy się śdiśle
oś próżna18. Na niej jest umieszczone
koło ślimakowe 13, a nad nim koło ślima¬
kowe 10. Oś próżna 18 ma kształt walca.
Niższe koło ślimakowe 13 jest podparte
przy pomocy piasty 19 zapomocą przedłu¬
żenia próżnej osi 18 i dźwiga piastę 20
wyższego koła ślimakowego 10, połączone¬
go z górną częścią lunety 1. Pochwa 21 za¬
opatrzona w wieniec ząbaty 22 jest poło¬
żona wewnątrz próżnej osi 18 i łączy się z
górną częścią lunety 1 zapomocą np. ześru-
bowania. Oś próżna 18 jest również zaopa¬
trzona w wieniec zębaty 23, Stożek zębaty
24 łączy się z wydźwigającym się pryzma¬
tem 4f biegnie między wieńcami zębatemi
22, 23, i zapomocą przedłużenia 25 jest
wprowadzony dó osi próżnej 18 i nią jest
podparty, Piasta 19 dolnego koła ślimako¬
wego 13 jest tak przedłużona do góry, że
z jednej strony tworzy okrywę górnego ko¬
ła ślimakowego 10, a z drugiej strony ło¬
żysko ślimaka 11, tak, że górna część lune¬
ty przy pomocy górnego kątomierza może
się obracać oddzielnie. Przy działaniu dol¬
nego kątomierza może się również obracać,
pozostawiając na miejscu nastawienie gór¬
nego kątomierza. Jeżeli oś optyczna przy¬
rządu nie zbiega się dokładnie z osią geo¬
metryczną obrotu kątomierzy to występu¬
ją ciągle błędy w mierzeniu zmieniającej
się wielkości i ostrość rysunku zmniejsza
się. Dzięki umieszczeniu obydwóch kąto¬
mierzy i właściwego cylindra na jednej
wspólnej części zabezpiecza się trwałe u-
trzymanie zgodności osi już po jednora-
zowem uregulowaniu. Umieszczenie przy¬
rządów, poruszających wydźwigany pry¬
zmat, na tej samej części przyczynia się do
dalszego powiększenia dokładności w mie¬
rzeniu. Oś próżna może być również u-

kształtowana w formie stożka. Urządzenie
może być również zastosowane z korzy¬
ścią przy innego rodzaju optycznych przy¬
rządach, zawierających więcej urządzeń do
mierzenia i ruchomych optycznych części,
których osie optyczne muszą się stale zga¬
dzać z geometrycznemi osiami obrotu przy¬
rządów do mierzenia przy każdym nasta¬
wieniu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Luneta panoramowa z dwoma ką¬
tomierzami, znamienna tern, że części po¬
ruszające obydwaj kątomierze są umie¬
szczone obracalnie jedna nad drugą na
płaszczu osi próżnej ściśle z pokrywą
przyrządu.

2. Lunetą panoramowa według zastrz.
1, znamienna tern, że osie próżne po¬
kryw przyrządu, unoszące części, porusza¬
jące obydwa kątomierze, służą jednocze¬
śnie, jako zewnętrzna oprawa łożyska dla
urziąd^enia, poruszającego wydźwigany
pryzmat.

3. Luneta panoramowa według zastrz.
1, znamienna tern, że oś próżna two¬
rzy walec, a piasta (20) wierzchniego koła
ślimakowego (10), połączonego z górną
częścią pryzmatu, jest podparta przy po¬
mocy piasty (19) dolnego koła ślimakowe-
go (13).

4. Luneta panoramowa według zastrz.
1, znamienną tern, że piasta dolnego
koła ślimakowego (13) posiada przedłuże¬
nie, tworzące okrywę dla górnego ślimaka
(11), który w niej jest umieszczony.
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